Дело №1- 51/2020 

(58RS0018-01-2019-005145-59)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 февраля 2020 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Засориной Т.В. 

при секретаре Халитовой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя –прокурора Ленинского района г.Пензы Мустафина Т.Х.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Бикмаевой Д.Ю., представившей удостоверение № 749 и ордер № 409 от 23 января 2020 года Пензенской областной коллегии адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 8 сентября 2016 года Железнодорожным районным судом г.Пензы по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год. Постановлением Пензенского районного суда Пензенской области от 25 апреля 2017 года отменено условное осуждение по приговору от 8 сентября 2016 года, постановлено исполнять наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

-20 июня 2017 года Первомайским районным судом г.Пензы по п. «б» ч. 2 ст. ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения наказания по приговору от 8 сентября 2016 года окончательно к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 13 ноября 2018 года освобожден по отбытии срока наказания;

-осужденного приговором Октябрьского районного суда г.Пензы от 11 июня 2019 года по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок отбытия наказания исчисляется с 11 июня 2019 года до вступления приговора в законную силу (приговор вступил в законную силу 28 июня 2019 года),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, он, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, а также, что незаконный оборот наркотических средств, является высокодоходным видом противоправной деятельности, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями и файлами в сети «Интернет», будучи зарегистрированным на интернет-сайте «HYDRA» под логином «sahamili610», в интернет-программе «Vipole» под ник-неймами «sahamili610» и «Sozdatel489», ознакомившись на указанном сайте с размещенной информацией о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, в один из дней в начале мая 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своего проживания по адресу: адрес, путем мгновенного обмена электронными сообщениями с использованием своего мобильного телефона марки «Alcatel», в интернет-программе «Vipole» вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированным на интернет-сайте «HYDRA» в качестве интернет-магазинов «Futurama» и «KK.CITY», в интернет - программах «Vipole» и «Telegram» под ник-неймами «man88» и «penza_city2» соответственно, в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Пензы с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», в ходе чего ФИО1 была отведена роль «закладчика» наркотических средств на территории г. Пензы, а указанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возложило на себя роль «оператора» вышеуказанных интернет-магазинов и руководителя преступной группы. 

Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО1 должен был в целях незаконного сбыта наркотических средств принимать от вышеуказанного неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, бесконтактным способом, через тайники (закладки) оптовые партии наркотических средств, расфасованные по отдельным герметичным сверткам и размещать их по тайникам (закладкам) на территории г. Пензы за денежное вознаграждение в размере 400 рублей за один тайник (закладку) с наркотическим средством, после чего отчеты с описанием сформированных им тайников (закладок) с наркотическими средствами на территории г. Пензы он должен был отправлять посредством электронных сообщений в интернет-программе «Vipole» вышеуказанному неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующему в данной интернет-программе ник-нейм «man88» или на интернет-страницу магазина «Futurama» на интернет-сайте «HYDRA».

Так, вышеуказанное неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на интернет-сайте «HYDRA» в качестве интернет-магазинов «Futurama» и «KK.CITY», в интернет - программах «Vipole» и «Telegram» под ник-неймами «man88» и «penza_city2» соответственно, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Пензы, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, не позднее 19 часов 51 минуты 27 мая 2019 года, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 11,325 грамма, в крупном размере, и поместило его в тайник (закладку), оборудованный в районе участка местности с координатами: 53.232957 северной широты, 45.027772 восточной долготы, о котором с использованием глобальной информационно-коммуникационной сети «Интернет» в интернет-программе «Vipole» под ник-неймом «man88» сообщило ФИО1, использующему в данной интернет-программе ник-нейм «sahamili610».

Действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, ФИО1, ознакомившись с описанием тайника (закладки) с оптовой партией вышеназванного наркотического средства, 27 мая 2019 года, примерно в 24 часа 00 минут, прибыл на участок местности с координатами: 53.232957 северной широты, 45.027772 восточной долготы, где из найденного тайника (закладки) забрал находящееся в не менее 27-ми свертках из изоляционной ленты зелёного цвета, внутри двойных гриппер-пакетов, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,39 грамма; не менее 0,44 грамма; не менее 0,43 грамма; не менее 0,44 грамма; не менее 0,43 грамма; не менее 0,40 грамма; не менее 0,42 грамма; не менее 0,44 грамма; не менее 0,44 грамма; не менее 0,37 грамма; не менее 0,40 грамма; не менее 0,41 грамма; не менее 0,415 грамма; массой не менее 0,44 грамма; не менее 0,40 грамма; не менее 0,39 грамма; не менее 0,45 грамма; не менее 0,42 грамма; не менее 0,43 грамма; не менее 0,41 грамма; не менее 0,41 грамма; не менее 0,42 грамма; не менее 0,44 грамма; не менее 0,43; не менее 0,41 грамма; не менее 0,45 и не менее 0,40 грамма, общей массой не менее 11,325 грамма, в крупном размере, часть которого в не менее 13-ти свертках из изоляционной ленты зелёного цвета, внутри двойных гриппер-пакетов, общей массой не менее 5,425 грамма, в крупном размере, в соответствии со своей ролью, 28 мая 2019 года, в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, разложил в оборудованные им тайники (закладки) на территории г. Пензы, в том числе: 

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,39 грамма, в значительном размере, вложил в оборудованный им тайник (закладку) в металлической трубе вблизи дома №39 по ул. ФИО2 в г.Пензе;

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,44 грамма, в значительном размере, вложил в оборудованный им тайник (закладку) на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул.ФИО2 в г. Пензе, в районе участка местности с координатами: 53.183279 северной широты 44.976978 восточной долготы;

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,43 грамма, в значительном размере, вложил в оборудованный им тайник (закладку) на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул.ФИО2 в г. Пензе, в районе участка местности с координатами: 53.183139 северной широты 44.977124 восточной долготы;

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,44 грамма, в значительном размере, вложил в оборудованный им тайник (закладку) на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул.ФИО2 в г. Пензе, в районе участка местности с координатами: 53.184681 северной широты 44.985054 восточной долготы;

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,43 грамма, в значительном размере, вложил в оборудованный им тайник (закладку) на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул.ФИО2 в г. Пензе, в районе участка местности с координатами: 53.184872 северной широты 44.983705 восточной долготы;

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,40 грамма, в значительном размере, вложил в оборудованный им тайник (закладку) на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул.ФИО2 в г. Пензе, в районе участка местности с координатами: 53.182852 северной широты 44.974266 восточной долготы;

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,42 грамма, в значительном размере, вложил в оборудованный им тайник (закладку) на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул.ФИО2 в г. Пензе, в районе участка местности с координатами: 53.182684 северной широты 44.973438 восточной долготы;

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,44 грамма, в значительном размере, вложил в оборудованный им тайник (закладку) на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул.ФИО2 в г. Пензе, в районе участка местности с координатами: 53.182659 северной широты 44.9725573 восточной долготы;

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,44 грамма, в значительном размере, вложил в оборудованный им тайник (закладку) на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул.ФИО2 в г. Пензе, в районе участка местности с координатами: 53.182716 северной широты 44.971728 восточной долготы;

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,37 грамма, в значительном размере, вложил в оборудованный им тайник (закладку) на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул.ФИО2 в г. Пензе, в районе участка местности с координатами: 53.183444 северной широты 44.971316 восточной долготы;

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,40 грамма, в значительном размере, вложил в оборудованный им тайник (закладку) на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул.ФИО2 в г. Пензе, в районе участка местности с координатами: 53.184340 северной широты 44.973016 восточной долготы;

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,41 грамма, в значительном размере, вложил в оборудованный им тайник (закладку) на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул.ФИО2 в г. Пензе, в районе участка местности с координатами: 53.185966 северной широты 44.972748 восточной долготы;

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,415 грамма, в значительном размере, вложил в оборудованный им тайник (закладку) на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул. ФИО2 в г. Пензе, в районе участка местности с координатами: 53.182621 северной широты 44.977327 восточной долготы.

Информацию с подробным описанием вышеуказанных тайников (закладок) ФИО1, в соответствии со своей ролью, зафиксировал на фотокамеру своего сотового телефона марки «Huawei», и, находясь по месту своего проживания, по адресу: адрес, 29 мая 2019 года, в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, с использованием глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в интернет-программе «Vipole» отправил вышеуказанному неустановленному следствием лицу под ник-неймом «man88», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Оставшуюся часть вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в не менее 14-ти свертках из изоляционной ленты зелёного цвета, внутри двойных гриппер-пакетов, общей массой не менее 5,90 грамма, в крупном размере, ФИО1, в соответствии со своей ролью, стал незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта по месту своего проживания по адресу: адрес. 

29 мая 2019 года, примерно в 12 часов 30 минут, возле дома № 98 по ул. Долгорукова в г. Пензе ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего 29 мая 2019 года, в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 00 минут, сотрудниками полиции с участием ФИО1 в ходе осмотра места происшествия в металлической трубе, вблизи дома №39 по ул.ФИО2 в г.Пензе было обнаружено и изъято находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,39 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в значительном размере.

После этого, 29 мая 2019 года, в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 30 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято находящееся внутри 14-ти двойных гриппер-пакетов, обклеенных изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой по 0,44 грамма; 0,40 грамма; 0,39 грамма; 0,45 грамма; 0,42 грамма; 0,43 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,42 грамма; 0,44 грамма; 0,43 грамма; 0,41 грамма; 0,45 грамма и 0,40 грамма, общей массой 5,90 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в крупном размере.

Кроме этого, 31 мая 2019 года, в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 30 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул. ФИО2 в г. Пензе, в районе участков местности с координатами: 53.183279 северной широты 44.976978 восточной долготы и координатами: 53.183139 северной широты 44.977124 восточной долготы обнаружено и изъято соответственно:

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,44 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в значительном размере;

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,43 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в значительном размере.

01 июня 2019 года, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул. ФИО2 в г. Пензе, в районе участков местности с координатами: 53.184681 северной широты 44.985054 восточной долготы и координатами: 53.184872 северной широты 44.983705 восточной долготы обнаружено и изъято соответственно:

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,44 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в значительном размере;

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,43 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в значительном размере.

01 июня 2019 года, в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул. ФИО2 в г. Пензе, в районе участков местности с координатами: 53.182852 северной широты 44.974266 восточной долготы; 53.182684 северной широты 44.973438 восточной долготы; 53.182659 северной широты 44.972573 восточной долготы; 53.182716 северной широты 44.971728 восточной долготы; 53.183444 северной широты 44.971316 восточной долготы; 53.184340 северной широты 44.973016 восточной долготы; 53.185966 северной широты 44.972748 восточной долготы обнаружено и изъято соответственно:

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,40 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в значительном размере;

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,42 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в значительном размере;

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,44 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в значительном размере;

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,44 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в значительном размере;

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,37 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в значительном размере;

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,40 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в значительном размере;

- находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,41 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в значительном размере.

После этого вышеуказанное неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на интернет-сайте «HYDRA» в качестве интернет-магазинов «Futurama» и «KK.CITY», в интернет - программах «Vipole» и «Telegram» под ник-неймами «man88» и «penza_city2» соответственно, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая выполнять взятую на себя роль в незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Пензы бесконтактным способом через тайники (закладки), не зная о задержании ФИО1 сотрудниками полиции и будучи 29 мая 2019 года, в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, осведомленным им с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о местонахождении вышеуказанных оборудованных им тайников (закладок) на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул. ФИО2 в г. Пензе, 04 июня 2019 года, в период времени с 07 часов 35 минут до 07 часов 42 минут, посредством глобальной информационно-коммуникационной сети «Интернет» путем мгновенного обмена сообщениями в интернет - программе «Telegram» под ник-неймом «penza_city2» договорилось о незаконном сбыте вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,415 грамма, в значительном размере, путем его продажи за 1600 рублей К.А.В., осужденному 15 ноября 2019 года Мокшанским районным судом Пензенской по ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, отозвавшемуся на распространенную в сети «Интернет» рекламу о возможности приобретения наркотического средства через интернет-магазин «KK.CITY», в ходе чего сообщило ему о необходимости произвести оплату за заказанное наркотическое средство на неустановленный следствием номер счета и после поступления на него указанных денежных средств, сообщило ему информацию о местонахождении тайника (закладки) с оплаченным наркотическим средством на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул. ФИО2 в г. Пензе, в районе участка местности с координатами: 53.182621 северной широты 44.977327 восточной долготы. 

Прибыв 04 июня 2019 года, в период времени примерно с 08 часов 30 минут до 08 часов 40 минут, к месту тайника (закладки) на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул. ФИО2 в г. Пензе, в районе участка местности с координатами: 53.182621 северной широты 44.977327 восточной долготы, К.А.В., осужденный 15 ноября 2019 года Мокшанским районным судом Пензенской по ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, стал копать землю в поисках заказанного и оплаченного им наркотического средства, в ходе чего найти вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,415 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в значительном размере, не смогло по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

04 июня 2019 года, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на Олимпийской аллее, в районе участка местности с координатами: 53.182621 северной широты 44.977327 восточной долготы обнаружено и изъято находящееся в двойном гриппер-пакете, обклеенном изоляционной лентой зелёного цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,415 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в значительном размере.

Таким образом, общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), составила 11,325 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в крупном размере.

Тем временем вышеуказанное неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на интернет-сайте «HYDRA» в качестве интернет-магазинов «Futurama» и «KK.CITY», в интернет - программах «Vipole» и «Telegram» под ник-неймами «man88» и «penza_city2» соответственно, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая выполнять взятую на себя роль в незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Пензы бесконтактным способом через тайники (закладки), не зная о задержании ФИО1 сотрудниками полиции и будучи 29 мая 2019 года, в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, осведомленным им с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о местонахождении вышеуказанных оборудованных им тайников (закладок) на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул. ФИО2 в г. Пензе, 04 июня 2019 года, в период времени с 00 часов 01 минуты по 19 часов 30 минут, посредством глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через интернет-сайт «HYDRA» договорилось о незаконном сбыте вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,44 грамма, в значительном размере, путем его продажи за 1425 рублей Б.А.С., осужденному 30 сентября 2019 года Первомайским районным судом г. Пензы по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, отозвавшемуся на распространенную в сети «Интернет» рекламу о возможности приобретения наркотического средства через интернет-магазин «Futurama», в ходе чего сообщило ему о необходимости произвести оплату за заказанное наркотическое средство на неустановленный следствием номер счета и после поступления на него указанных денежных средств, сообщило ему информацию о местонахождении тайника (закладки) с оплаченным наркотическим средством на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул. ФИО2 в г. Пензе, в районе участка местности с координатами: 53.182659 северной широты 44.9725573 восточной долготы.

Прибыв 04 июня 2019 года, в период времени примерно с 17 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, к месту тайника (закладки) на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул. ФИО2 в г. Пензе, в районе участка местности с координатами: 53.182659 северной широты 44.9725573 восточной долготы, Б.А.С., осужденный 30 сентября 2019 года Первомайским районным судом г. Пензы по ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, стал копать землю в поисках заказанного и оплаченного им наркотического средства, в ходе чего найти вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,44 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в значительном размере, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство из незаконного оборота было изъято при вышеизложенных обстоятельствах, а Б.А.С., осужденный 30 сентября 2019 года Первомайским районным судом г. Пензы по ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, был задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

Продолжая выполнять взятую на себя роль в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Пензы бесконтактным способом через тайники (закладки), вышеуказанное неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на интернет-сайте «HYDRA» в качестве интернет-магазинов «Futurama» и «KK.CITY», в интернет - программах «Vipole» и «Telegram» под ник-неймами «man88» и «penza_city2» соответственно, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не зная о задержании ФИО1 сотрудниками полиции и будучи 29 мая 2019 года, в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, осведомленным им с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о местонахождении вышеуказанных оборудованных им тайников (закладок) на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул. ФИО2 в г. Пензе, 04 июня 2019 года, в период времени с 19 часов 00 минут по 20 часов 10 минут, посредством глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через интернет-сайт «HYDRA» договорилось о незаконном сбыте вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,44 грамма, в значительном размере, путем его продажи за 1300 рублей К.Н.А., осужденному 03 сентября 2019 года Первомайским районным судом г. Пензы по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, отозвавшемуся на распространенную в сети «Интернет» рекламу о возможности приобретения наркотического средства через интернет-магазин «Futurama», в ходе чего сообщило ему о необходимости произвести оплату за заказанное наркотическое средство на неустановленный следствием номер счета и после поступления на него указанных денежных средств, сообщило ему информацию о местонахождении тайника (закладки) с оплаченным наркотическим средством на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул. ФИО2 в г. Пензе, в районе участка местности с координатами: 53.182716 северной широты 44.971728 восточной долготы.

Прибыв 04 июня 2019 года, в период времени примерно с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут, к месту тайника (закладки) на территории Олимпийской аллеи, расположенной по ул. ФИО2 в г. Пензе, в районе участка местности с координатами: 53.182716 северной широты 44.971728 восточной долготы, К.Н.А., осужденный 03 сентября 2019 года Первомайским районным судом г.Пензы по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, стал копать землю в поисках заказанного и оплаченного им наркотического средства, в ходе чего найти вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,44 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в значительном размере, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство из незаконного оборота было изъято при вышеизложенных обстоятельствах, а К.Н.А., осужденный 03 сентября 2019 года Первомайским районным судом г. Пензы по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, был задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

В результате вышеуказанных противоправных действий ФИО1 в период времени примерно с начала мая 2019 года до 12 часов 30 минут 29 мая 2019 года, на территории г. Пензы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным на интернет-сайте «HYDRA» в качестве интернет-магазинов «Futurama» и «KK.CITY», в интернет - программах «Vipole» и «Telegram» под ник-неймами «man88» и «penza_city2» соответственно, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой единый, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, - ?- пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 11,325 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в крупном размере, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 29 мая 2019 года, примерно в 12 часов 30 минут, возле дома № 98 по ул. Долгорукова в г. Пензе ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и вышеуказанное наркотическое средство из незаконного оборота было изъято при вышеизложенных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью и показал, что примерно 7 лет он употребляет наркотические средства «скорость», после освобождения из мест лишения свободы, снова стал употреблять наркотики и чтобы те были у него в наличии, решил устроиться в интернет-магазин «закладчиком» наркотических средств. На интернет-сайте «HYDRA», где информация о всех интернет-магазинах наркотических средств, он зарегистрировался под логином «sahamili610», в интернет-программе «Vipole» под ник-неймами «sahamili610» и «Sozdatel489». Примерно в начале мая 2019 года на указанном сайте имелись интернет-магазин «Futurama» и «KK.CITY», которые сотрудничали; у магазина имелась графа «работа», где была информация о трудоустройстве «закладчиком» наркотических средств бесконтактным способом через тайники «закладки», за одну закладку была оплата 400 рублей, но в биткоинах. С оператором под ник-неймом «man88», а также «nicola99» в программе «Vipole» он обговорил условия работы. Одним из условий было переслать либо документы на свое имя, либо денежный перевод – 5000 рублей, он выбрал последний вариант, переведя деньги, как требовали, в биткоинах. Ему также знаком и ник-нейм «penza_city2» - это также интернет-магазин, сотрудничавший с «Futurama». Изначально примерно в середине мая 2019 года ему от оператора пришел пробный адрес закладки с наркотическим средством – где-то около р. Суры, точно не помнит, которое он разложил, его приняли на работу. Для получения оплаты за выполненную работу, он оформил биткоин-кошелек, как указал оператор. Далее он вел переписку в программе «Vipole» с телефона «Alcatel» и «Huawei», на последний он скидывал фото и описание адресов с географическими координатами закладок наркотических средств и в специальной программе, открывающейся только раз для чтения, направлял оператору, вроде у него не было программы «Telegram». Кроме того, по условиям работы, он приобрел электронные весы и упаковку. 27 мая 2019 года он забрал оптовую закладку с наркотическими средствами по присланным ему оператором – куратором географическим координатам, место нахождение которой показывал в ходе следствия при проверке показаний, там было 30 свертков по 0,5 СК – «скорость», вес их узнал сам, взвесив дома. Наркотическое средство находилось в двойном гриппер-пакете, замотанной зеленой изолентой. Дома он отсыпал немного из нескольких пакетиков наркотика, который затем употребил, сделал так, чтобы количество свертков осталось тем же, что и получил, должен был их разложить. На следующий день – 28 мая 2019 года, примерно с 16 до 20 часов, он сделал закладки, разложив 16 свертков наркотических средств: около деревьев в лесополосе на Олимпийской аллее, на ул. ФИО2 г. Пензы, в том числе, в металлической трубе вблизи дома № 39 по ул. ФИО2 г. Пензы, все, что указано в обвинении по поводу разложенных закладок с наркотиками делал он. При этом он делал краткое описание адреса, фото и географические координаты, как требовал куратор, которому дома он отправил все адреса. В ходе следствия он также показывал места оборудованных им закладок при проверке показаний на месте. Также сотрудникам полиции он указал свои ник-нейм, пароль для того, чтобы зайти на страницу сайта «HYDRA» под его именем; все адреса закладок наркотиков, указанные там с пометкой «PNZ 489», сделаны им, данный код был прислан ему оператором и должен был быть указан при описании каждого адреса закладки, сделанной им. Его задержали 29 мая 2019 года недалеко от дома № 98 по ул. Долгорукова г. Пензы, сразу стал сотрудничать, рассказал, в том числе о спрятанных остальных свертках с наркотическими средствами у себя по месту проживания в 

<

...> – там он хранил оставшиеся 14 свертков, которые планировал сбыть, должен был разложить. Он понимал, что сбыт наркотических средств происходит через интернет, понимал, что есть люди, которые выполняют иные функции. В содеянном раскаивается.

Свои показания ФИО1 подтвердил при проверке показаний на месте 25 сентября 2019 года (том 3 л.д. 41-48), в ходе которой подсудимый с участием защитника указал на место, где им получен оптовый «клад» наркотического средства – возле дома № 21 по проезду Литвинова г. Пензы, зафиксированы координаты: 53.232957 северной широты, 45.027772 восточной долготы, а также места, где в дальнейшем им были оборудованы тайники (закладки) с наркотическим средством, зафиксированы координаты 13 закладок наркотических средств, в том числе указал адрес – в металлической трубе вблизи дома № 39 по ул. ФИО2 г. Пензы – все вышеописанные в обвинении.

Помимо полного признания ФИО1 вины в совершении вышеописанного преступления, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель К.С.А., являющийся старшим оперуполномоченным по особо важным делам УНК УМВД России по Пензенской области, показал, что в мае 2019 года поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо сбывает наркотические средства «бесконтактным способом». В ходе проверки данной информации 29 мая 2019 года, днем, был задержан ФИО1 на ул.Долгорукова, не далеко от места его проживания, у которого были обнаружены три мобильных телефона: в одном была переписка в интернет – программе «Vipole» с оператором интернет-магазина «Futuramа», в котором ФИО1, со слов последнего, работал закладчиком наркотиков, в другом – были фотоизображения и адреса сделанных ФИО1 закладок от 28 мая 2019 года. С оперативно-следственной группой в присутствии двух понятых в дальнейшем был проведен осмотр участка местности в Ленинском районе г.Пензы, где у телевышки в металлической трубе был обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что является «закладчиком» интернет-магазина «Futurama», и сделал «закладки» на территории Ленинского и Первомайского района г. Пензы – в районе «Олимпийской аллеи». Также им была осмотрена учетная запись ФИО1 на интернет-платформе «HYDRA», куда ФИО1 загружал описания адресов сделанных им 28 мая 2019 года закладок с наркотическим средством «скорость», где она указана, как «межгалактическая». В дальнейшем по данным адресам были проведены осмотры места происшествия с участием понятых, где были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, которые приготовил ФИО1 с целью дальнейшего сбыта. Он принимал участие в нескольких осмотрах в районе Олимпийской аллеи г. Пензы, были изъяты свертки из изоленты зеленого цвета, были составлены протоколы, в которых все соответствовало действительности. Также ему известно, что в жилище ФИО1 по ул. Долгорукова, дом 100, номер квартиры не помнит, было изъято: несколько свертков из изоленты зеленого цвета. ФИО1 пояснял, что «закладки» делал через интернет-магазин 28 мая 2019 года; о том, что свертки с наркотиками, обнаруженные по месту жительства подсудимого тот оставил для себя, он ничего не слышал.

Оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО4 (том 1 л.д. 103-105, л.д. 106-108) подтверждено, что 29 мая 2019 года они принимали участие в качестве понятых при изъятии закладок с наркотическими средствами в ходе осмотра места происшествия участка местности примерно в 300 метрах от дома № 39 по ул. ФИО2 в г. Пензе, напротив входа в «ВГТРК». В ходе проведения осмотра места происшествия также участвовал молодой человек, который представился как ФИО1. После чего в ходе проведения осмотра места происшествия на осматриваемом участке местности в одной из труб был обнаружен и изъят один сверток из изоленты зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что данный сверток положил именно он, в нем находится наркотическое средство «скорость», который тот положил с целью сбыта. Также в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 были изъяты три сотовых телефона: марки «Huawei», «Samsung», «Lenovo», последний пояснил, что в одном из телефонов имеется переписка с оператором магазина «Futurama». 

Так, согласно сообщению, поступившему в ОП № 1УМВД России по г.Пензе от 29 мая 2019 года (том 1 л.д. 17), по адресу: 

<

...>, в трубе обнаружен сверток предположительно с наркотическим веществом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 29 мая 2019 года с приложенной к нему фототаблицей (том 1 л.д. 18-20), в этот день, в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 00 минут с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный в 300 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

...>, где в металлической трубе обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета, который был изъят, а также у ФИО1 изъят сотовый телефон марки «Huawei», впоследствии все осмотрено ( том 1 л.д. 119-121, л.д. 156-178) и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 122-123, 179-180).

Согласно справки об исследовании № 1/128 от 29 мая 2019 года (том 1 л.д.36-37) и заключению судебной экспертизы № 1/431 от 05 июня 2019 года (том 1 л.д.114-117) вещество массой 0,39 г. (изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>), на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список І Перечня, раздел Наркотические средства) – ?-пирролидивалерофенон (PVP).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш.К.В. (том 1 л.д. 76-79) следует, что с конца апреля 2019 года с ФИО1 она стала сожительствовать. 03 мая 2019 года ФИО1 снял квартиру по адресу: адрес, где они проживали совместно до 29 мая 2019 года. ФИО1 нигде не работал, постоянно уходил из квартиры, куда именно ей не сообщал. 28 мая 2019 года, около 15 часов, ФИО1 сказал, что пошел на улицу, придет вечером. Она спросила его, куда тот идет, на что ФИО1 ответил, что уходит по делам. Около 21 часа 00 минут 28 мая 2019 года ФИО1 вернулся домой, при себе у него была пачка сигарет марки «21 век» и смартфон марки «Алкатель». Затем ФИО1 зашел в ванну и пробыл там около 1 часа, что тот делал в ванне, она не знает, так как они с ним поругались. Когда ФИО1 вышел из ванны, в руке у него был сверток, на котором - порошкообразное вещество светлого цвета. Она поняла, что это наркотическое средство «скорость», которое она по собственной инициативе решила употребить. ФИО1 начал готовить себе раствор, а она сигарету. ФИО1 сделал себе внутривенную инъекцию данного вещества. ФИО1 сказал, что его смартфон марки «Алкатель» плохо работает, интернет не грузит. 29 мая 2019 года, днем, она вместе с ФИО1 пошла в магазин. Рядом с домом № 98 по улице Долгорукова в г. Пензе они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе разговора с одним из сотрудников она пояснила, что 28 мая 2019 года она употребляла наркотическое средство «скорость». Затем сотрудники полиции предложили провести осмотр места происшествия в их жилище по адресу: адрес, на что они согласились. По приезду следственной оперативной группы они прошли в квартиру. Для осмотра квартиры также были приглашены двое понятых. Зайдя в квартиру, один из сотрудников полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра жилища сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: 14 свертков из изоленты зеленного цвета в ванной комнате; в жилой комнате, на тумбе был обнаружен смартфон марки «Алкатель», который принадлежит ФИО1, в нем была обнаружена переписка с неизвестными ей людьми, диалог с которыми шел о распространении наркотических средств; также в тумбе была обнаружена пластиковая карта «Яндекс.Деньги», в тумбе также обнаружили 4 шприца со следами вещества, рядом с которыми лежали электронные весы, в тумбе рядом с ними лежали листки бумаги с рукописным текстом и два гриппер-пакета с налетом светлого цвета. Рядом с тумбой на полу в коробке обнаружены пустые гриппер-пакеты. Все обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано, составлен протокол. Все изъятое в квартире принадлежит ФИО1, она догадывалась, чем он занимался, но участия в незаконном сбыте наркотиков вместе с ФИО1 не принимала.

Свидетель Д.О.И. показала, что примерно летом 2019 года она присутствовала понятой при осмотре жилища по адресу: адрес, был еще понятой – сосед. В их присутствии в квартире была проживавшая там девушка ФИО5, та жила, с ее слов, с молодым человеком, как потом узнала фамилию ФИО1 В квартире была служебная собака, которая бегала по квартире, она ходила за ней, собака зашла в ванную комнату и села, сказали, что так она обозначила нахождение наркотиков. В их присутствии за ванной между батареей были обнаружены и изъяты несколько свертков с порошком белого цвета, все в их присутствии пересчитали, также в квартире были изъяты: шприцы, бумаги, кусочки карт, телефоны, в котором была переписка с адресами и переводами денег. Все упаковали, опечатали, составили протокол, в котором все соответствовало действительности. ФИО5 сказала, что все изъятое принадлежит ее молодому человеку.

Согласно сообщению, поступившему в УМВД России по г.Пензе от 29 мая 2019 года (том 2 л.д. 170), по адресу: адрес, могут находиться наркотические средства.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 29 мая 2019 года с фототаблицами (том 2 л.д. 174-181) была осмотрена квартира адрес, где было обнаружено и изъято: 14 свертков из изоленты зеленого цвета в пачке из-под сигарет «21 ВЕК» - в ванной комнате – за ванной, электронные весы, договор найма жилого помещения, 4 одноразовых б/у шприца, 2 гриппер-пакета, гриппер-пакеты, сотовый телефон марки «Alcatel».

Актом о применении служебной собаки от 29 мая 2019 года (том 2 л.д. 182) подтверждено применение служебной собаки в ходе осмотра в адрес, в ходе чего собака сигнальной позой (посадкой) обозначила в ванной наличие запаха наркотических средств, за ванной – была пачка из-под сигарет, в которой обнаружены и изъяты 14 свертков из изоленты, в зале обозначила наличие в тумбочке шприцы с остатками неизвестного вещества. 

Копией договора найма жилого помещения от 3 мая 2019 года (том 1 л.д. 231-232) подтверждено, что ФИО1 арендовал квартиру по адресу: адрес. 

Согласно заключению судебной экспертизы № 1/430 от 04 июня 2019 года (том 2 л.д.185-188) вещества общей массой 5,90 г. (объекты №№ 1-14, массой по 0,44 грамма; 0,40 грамма; 0,39 грамма; 0,45 грамма; 0,42 грамма; 0,43 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,42 грамма; 0,44 грамма; 0,43 грамма; 0,41 грамма; 0,45 грамма и 0,40 грамма), содержат в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 30 октября 2010 года № 882) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список І Перечня, раздел «Наркотические средства») – ?-пирролидивалерофенон (PVP). На внутренних поверхностях четырех инъекционных шприцов (объекты №№ 15, 16,17,18) и на внутренних поверхностях двух гриппер-пакетов (объекты № 19, № 20) обнаружено производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидивалерофенон (PVP) в следовых количествах. 

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Н.Е.А. и А.А.А. (том 2 л.д. 153-155,156-158) подтверждено, что они принимали участие в качестве понятых 31 мая 2019 года в вечернее время при осмотре места происшествия участков местности на Олимпийской аллее с координатами 53.183139, 44.977124, и 53.183279, 44.976978, где были обнаружены и изъяты по одному свертку из изоленты зеленого цвета, при вскрытии которых было обнаружено вещество белого цвета; составлен протокол, в котором все расписались. 

Согласно сообщению, поступившему в ОП № 4 УМВД России по г.Пензе от 31 мая 2019 года (том 1 л.д. 216), по адресу: 

<

...>/Ленинградская, обнаружена «закладка» возможно с наркотическим веществом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 31 мая 2019 года с приложенными к нему фототаблицами (том 1 л.д. 220-223) с участием ФИО6 и ФИО7 в указанный день, с 22 часов 50 минут до 23 часов 30 минут, осмотрен участок местности на территории «Олимпийской аллее» с географическими координатами 53.183139, 44.977124, на котором был обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета, который был изъят, а также осмотрен участок местности на территории «Олимпийской аллее» с географическими координатами 53.183279, 44.976978, на котором обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета, который был изъят.

Согласно заключению судебной экспертизы № 1/437 от 01 июня 2019 года (том 1 л.д.232-236) вещества массой 0,44 г. (объект 1 изъят с участка местности по координатам 53.183279, 44.976978), вещество массой 0,43 (объект 2 изъят с участка местности по координатам 53.183139, 44.977124), на момент проведения настоящего исследования, содержат в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) – ?-пирролидивалерофенон (PVP).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля М.А.С. (том 2 л.д. 143-146) подтверждено, что 01 июня 2019 года он и еще один молодой человек принимали участие в качестве понятых в ходе осмотра участка местности на территории Олимпийской аллеи, как впоследствии узнали координаты осматриваемого участка 53.184.681 и 44.985054, примерно в 300 метрах от дома № 39 «а» по ул. ФИО2 в г. Пензе, а так же участка с координатами 53.184872 и 44.983705, примерно в 350 метрах от дома № 39 «а» по ул. ФИО2 в г. Пензе, где были обнаружены и изъяты по свертку из изоленты зеленого цвета. После этого они участвовали при осмотре участка местности, расположенный на Олимпийской алее, с координатами 53.182852; 44974266, в ходе которого под деревом с нарисованной на стволе буквой «Б» был обнаружен и изъят один сверток из изоленты зеленого цвета. Так же они участвовали и при осмотре на участках местности на территории Олимпийской аллеи с координатами 53.182684 и 44.973438, 53.182659 и 44.972573, 53.182716 и 44.971728, 53.183444 и 44.971316, 53.184340 и 44.973016, где также под деревьями, железобетонной плитой, металлическим забором каждого из участков обнаружены и изъяты по одному свертку из изоленты зеленого цвета. Затем они прошли к дому № 40 по ул. Попова в г. Пензе на участок местности с координатами 53.185966 и 44.972748, где под металлической трубой в земле был обнаружен и изъят один сверток из изоленты зеленого цвета. Все было упаковано, опечатано, составлены протоколы.

Согласно сообщению, поступившему в ОП № 4УМВД России по г.Пензе от 1 июня 2019 года (том 1 л.д. 238), в этот же день, в 10 часов 24 минуты по адресу: 

<

...>/Ленинградская, обнаружена «закладка» возможно с наркотическим веществом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01 июня 2019 года с приложенными к нему фототаблицами (том 1 л.д. 239-244) с участием С.Д.В. и М.А.С. с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут осмотрен участок местности на территории «Олимпийской аллее» с географическими координатами 53.184681, 44.985054, на котором обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета; осмотрен участок местности на территории «Олимпийской аллее» с географическими координатами 53.184872, 44.983705, где обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета.

Согласно заключению судебной экспертизы № 1/439 от 02 июня 2019 года (том 2 л.д.22-26) вещество (объект 1, изъят с участка с координатами 53.184681, 44.985054) массой 0,44 г., вещество (объект 2 изъят с участка с координатами 53.184872, 44.983705) массой 0,43 г., - общей массой 0,87 г., на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – ?-пирролидивалерофенон (PVP).

Согласно сообщению, поступившему в ОП № 4 УМВД России по г.Пензе от 1 июня 2019 года (том 2 л.д. 1), в этот день, в 10 часов 34 минуты, по адресу: 

<

...>/Ленинградская, обнаружена «закладка» возможно с наркотическим веществом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01 июня 2019 года с приложенными к нему фототаблицами (том 2 л.д. 2-10) с участием М.А.С. и С.Д.В. с 15 часов 00 минут до 17 часов 50 минут осмотрены участки местности на территории «Олимпийской аллеи»: с географическими координатами 53.182852, 44.974266, на котором обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета; с географическими координатами 53.182684, 44.973438, на котором обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета; с географическими координатами 53.182659, 44.972573, на котором обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета; с географическими координатами 53.182716, 44.971728, на котором обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета; с географическими координатами 53.183444, 44.971316, на котором обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета; с географическими координатами 53.184340, 44.973016, на котором обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета; с географическими координатами 53.185966, 44.972748, на котором обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета.

Из копии приговора Первомайского районного суда г. Пензы от 30 сентября 2019 года (том 3 л.д. 34-37) следует, что Б.А.С. осужден по ч. 3 ст.30, ч.1 ст. 228 УК РФ за то, что 04 июня 2019 года, в период времени с 00 часов 01 минуты по 19 часов 30 минут, предварительно договорившись с неустановленным лицом, с использованием интернета, со своего мобильного телефона через сайт «Гидра» и магазин «Futurama», заказал за 1425 рублей наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,44 грамма, в значительном размере, получив адрес закладки с наркотическим средством «Прикоп PNZ489 белый кристалл ск 0,5, район первомайский, координаты: 53.182659, 44.972573», где искал наркотическое средство с 17 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, однако был задержан сотрудниками полиции на месте, наркотическое же средство было изъято в ходе осмотра места происшествия 01 июня 2019 года. 

Свидетель Т.И.Ю. показал, что примерно летом 2019 года, ближе к вечеру, он встретился со своим знакомым К.Н.А., тот предложил прогуляться в парке по тропе здоровья (в районе Олимпийской аллеи). К.Н.А. что-то искал, рылся под деревом, он предположил, что тот ищет наркотик «скорость», тот смотрел фото в телефоне и искал. Они были задержаны сотрудниками полиции.

Из копии приговора Первомайского районного суда г. Пензы от 3 сентября 2019 года (том 3 л.д. 30-31) следует, что К.Н.А. осужден по ч. 3 ст.30, ч.1 ст. 228 УК РФ за то, что 04 июня 2019 года, в период времени с 19 часов по 20 часов 10 минут, предварительно договорившись с неустановленным лицом, с использованием интернета, со своего мобильного телефона через сайт «Гидра» и магазин «Futurama», заказал за 1300 рублей наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,44 грамма, в значительном размере, получив адрес закладки с наркотическим средством «Прикоп PNZ489 белый кристалл ск 0,5, район первомайский, координаты: 53.182716, 44.971728», где искал наркотическое средство с 20 часов по 20 часов 10 минут, однако был задержан сотрудниками полиции на месте, наркотическое же средство было изъято в ходе осмотра места происшествия 01 июня 2019 года. 

Согласно заключению судебной экспертизы № 1/440 от 03 июня 2019 года (том 2 л.д.30-36) вещество (объекты 1 изъят с участка с координатами 53.182852, 44.974266) массой 0,40г., вещество (объект 2 изъят с участка с координатами 53.182684, 44.973438) массой 0,42 г., вещество (объект 3 изъят с участка с координатами 53.182659, 44.972573) массой 0,44 г., вещество (объект 4 изъят с участка с координатами 53.182716, 44.971728) массой 0,44 г., вещество (объект 5 изъят с участка с координатами 53.183444, 44.971316) массой 0,37 г., вещество (объект 6 изъят с участка с координатами 53.184340, 44.973016) массой 0,40 г., вещество (объект 7 изъят с участка с координатами 53.185966, 44.972748) массой 0,41 г., - общей массой 2,88 г., на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список І Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – ?-пирролидивалерофенон (PVP).

Допрошенный в судебном заседании К.А.В. показал, что 15 ноября 2019 года он осужден Мокшанским районным судом Пензенской области за попытку приобрести наркотическое средство для себя. Он примерно в мае-июне 2019 года по телефону через приложение «Telegram» через автобот «penza_city2» заказал наркотик, который хотел приобрести через закладку, оплатив 1600 или 1800 рублей, адрес которой пришел с указанием координат – в районе Олимпийской аллеи г. Пензы. Утром, примерно в 8 часов, он поехал за закладкой вместе со знакомыми ФИО8 и Ч-вым, он искал закладку по координатам, но не нашел, был задержан сотрудниками полиции, которые впоследствии нашли закладку с наркотиком по его координатам.

Из копии приговора Мокшанского районного суда Пензенской области от 15 ноября 2019 года следует, что К.А.В. осужден по ч. 3 ст.30, ч.1 ст. 228 УК РФ за то, что 04 июня 2019 года, в период времени с 06 часов 30 минут до 08 часов 40 минут, предварительно договорившись с неустановленным лицом, с использованием интернета, через программу бот в интернет магазине по продаже наркотических средств «KK.CITY», заказал у пользователя программы «Telegram» под ник -неймом «penza_city2», оплатив денежные средства в сумме 1600 рублей за наркотическое средство на номер мобильной связи №, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,415 грамма, в значительном размере, получив адрес закладки, находящейся по адресу: г. Пенза, Первомайский район, лесопарк «Олимпийская аллея» географическим координатами: 53.182621, 44.977327, однако был задержан сотрудниками полиции на месте, а наркотическое средство изъято в ходе осмотра места происшествия с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут. 

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ч.С.С. (том 1 л.д. 91-93), следует, дата, вечером, он пришел к своему знакомому П. по адресу: адрес, номера квартиры не помнит, с которым вместе выпивали пиво, спать не ложились. Утром дата около 06 часов 30 минут в гости к П. пришел знакомый того – А. Примерно через час А. сказал им с П. что хочет приобрести для себя наркотик, однако у того нет ни денег, ни телефона с выходом в интернет. Он согласился дать денег А. в долг, а П. передал ему свой мобильный телефон, А. что-то там делал. Через несколько минут А. сказал, что нужно перевести деньги в сумме 1600 рублей на абонентский номер. Он Ч. сказал, что может перевести их через приложение «Сбербанк-онлайн» на своем телефоне, тем самым одолжив ему денежные средства. А. согласился, он Ч. через приложение «Сбербанк-онлайн» отправил со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» на продиктованный Алексеем номер 1600 рублей. Через несколько минут А. сказал, что нужно ехать и попросил их съездить с ним «за компанию». На такси они втроем поехали к «Олимпийской аллеи» в г. Пензе, где А. стал искать «закладку» с заказанным им наркотиком возле одного из деревьев недалеко от асфальтированной тропы, нашел ли А. что-то, он не знает. После чего они пошли дальше по «Олимпийской аллее», где примерно через 100 метров были задержаны сотрудниками полиции.

Согласно копии чека по операции (том 1 л.д. 94) 04 июня 2019 года в 7:40:59 Ч.С.С. на № переведены 1600 рублей.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П.С.В. (том 1 л.д. 96-99) следует, что Ч.С.С. и К.А.В. – его знакомые. дата, около 20 часов, к нему в гости пришел ФИО9, с которым они стали пить пиво. дата, примерно в 06 часов 30 минут, к нему в гости пришел К.А.В. Он услышал, что К.А.В. у Ч.С.С. хочет занять 1600 рублей, на что он не знал. После чего к нему подошел К.А.В., попросил его мобильный телефон для выхода в интернет, он передал тому свой мобильный телефон марки «SonyXperia», для чего, тот не говорил. Через несколько минут К.А.В. попросил его и Ч.С.С. съездить с ним на ул. Попова в г. Пензе, чтобы забрать «закладку». Он догадался, что К.А.В. с его телефона заказал наркотик, а денежные средства у Ч.С.С. взял для его оплаты. Так как К.А.В. все заказывал с его телефона, а отдавать телефон тому он не хотел, то решил поехать с ними, чтобы после того, как К.А.В. забрал наркотик, забрать у того телефон. На такси они втроем направились на ул.Попова в г. Пензе. Возле одного из домов на ул. Попова в г.Пензе недалеко от «Олимпийской аллеи», они направились вглубь аллеи за К.А.В., его телефон все это время находился у К.А.В. На аллее К.А.В. у одного из деревьев возле асфальтированной тропы, отдал ему телефон, а сам стал искать что-то у дерева. Он увидел, что прохожие люди стали обращать на них внимание, сказал, что нужно уходить, поэтому ничего не найдя, они втроем направились дальше по аллее, были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание полиции по адресу: 

<

...>, где он все рассказал и показал свой мобильный телефон марки «SonyXperia», с помощью которого К.А.В. заказывал наркотик. В его телефоне были обнаружены скриншоты с фотографиями участка местности на «Олимпийской аллее», где К.А.В. искал «закладку» с наркотиком, а в истории приложения, предназначенного для навигации, на сколько он помнит «Яндекс.Карты», были обнаружены координаты местности, по которым шел К.А.В. за «закладкой» с наркотиком. Сотрудники полиции предложили ему указать место, где К.А.В. искал наркотик, он согласился. После чего вместе с сотрудниками полиции он поехал на «Олимпийскую аллею», где указал дерево, возле которого К. искал «закладку» с наркотиком. К указанному месту через некоторое время приехали еще несколько сотрудников полиции, после чего в его присутствии и еще двух понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого, примерно в 1 метре от дерева, где искал наркотик К.А.В., только правее, в земле был обнаружен и изъят сверток из зеленой изоленты, упакован, опечатан, составлен протокол. 

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей М.А.В. и М.А.Ю. (том 2 л.д. 133-135, 138-140) подтверждено, что 04 июня 2019 года, около 13 часов 30 минут, они принимали участие в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия участка местности на территории Олимпийской аллеи, как впоследствии они узнали координаты осматриваемого участка 53.182621, 44.977327, где так же участвовал молодой человек, который представился как П.С.В. На осматриваемом участке местности возле асфальтированной дорожки в земле был обнаружен и изъят один сверток из изоленты зеленого цвета. При проведении осмотра места происшествия П.С.В. добровольно выдал сотовый телефон марки «SONYXPERIA» в корпусе золотистого цвета, который находился при нем, в котором сотрудниками полиции были обнаружены фотографии, на которых было зафиксирован участок местности с координатами 53.182621,44.977327, были указаны стрелки на место, где изъят вышеуказанный сверток.

Согласно заключению судебной экспертизы № 1/444 от 05 июня 2019 года (том 2 л.д.80-83) вещество, изъятое на участке местности с координатами 53.182621, 44.977327, массой 0,415 г., на момент настоящего исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – ?-пирролидивалерофенон (PVP).

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности приведенных выше экспертиз, выводы экспертов обоснованны, мотивированны, даны на основе конкретных исследований.

Оснований сомневаться в достоверности показаний вышеуказанных свидетелей у суда не имеется, так как они последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, соответствуют обстоятельствам дела, оснований для оговора подсудимого ФИО1 у них не имеется.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от дата с фототаблицами и приложением (том 1 л.д. 129-152) осмотрен мобильный телефон «Alcatel», принадлежащий ФИО1, в котором установлено приложение «Vipole», открытое под учетной записью «sahamili610», в разделе имеется групповой чат с пользователями man88, nicola9999, nicola99, переписка распечатана бумажном носителе. Из переписки следует, что ФИО1 от ник-нейма «sahamili610» трудоустроился заказчиком (курьером) наркотических средств, имеется ссылка на правила о работе, указания о мерах конспирации, установлении необходимых приложений и программ; о зарплате, в том числе, о стоимости «одного клада – 400 р.», а также описание адресов с закладками наркотического средства; 27 мая 2019 года в 19:51 ФИО1 получил сообщение о наркотическом средстве - 30 шт. по 0,5гр. в зеленой изоленте по географическим координатам: 53.232957 северной широты, 45.027772 восточной долготы (сообщение ему пришло от man88); в переписке с man88 указано, что код ФИО1 PNZ 489, в переписке от 28 мая 2019 года указано «15 загружу на гидру сегодня», 29 мая 2019 года (10:32) указано, что - «15 загрузил на гидру. Здам, когда доделаю все 30?», 29 мая 2019 года «15 готово и 15 сегодня сдам».

Данная переписка явно свидетельствует о намерении ФИО1 сбыть весь объем полученных им наркотических средств, предназначенных именно для сбыта, о его действиях, направленных на реализацию данного умысла. 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 30 мая 2019 года с фототаблицами и приложением (том 1 л.д. 156-178) осмотрены мобильные телефоны, в том числе «Huawei», принадлежащие ФИО1, в указанном телефоне в приложении «галерея», в разделе «камера» обнаружены фотоизображения различных участков местности, созданных 28 мая 2019 года с 18:37 до 20:42; в разделе «Другое» обнаружен подраздел «Telegram», в котором обнаружены фотоизображения участков местности, отредактированные в графическом редакторе; фотоизображения распечатаны на бумажный носитель.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 31 мая 2019 года с фототаблицами (том 1 л.д. 185-194) был осуществлен вход на учетную запись ФИО1 на сайте https://hydraruzxpnew4af.onion.bio/, введен логин «sahamili610», пароль (который сообщил ФИО1), открывается страница пользователя «Роман610», создана дата, при выборе вкладки «Мои заказы» открывается история заказов пользователя. дата в 19:57 имеется запись о переводе денежных средств в биткоинах за оплату позиции «Вакансия Курьер». При выборе вкладки «Futurama Planet Exspress» осуществляется переход на интернет-ресурс, где в разделе- вкладке «Адреса на модерации» обнаружено описание адресов с закладками с наркотическими средствами. Из них видно, что наркотическое средство – «межгалактическая скорость ?-PVP», каждое описание начинается с указания PNZ 489 - как показал ФИО1 в судебном заседании, это означает, что адреса закладок и сами закладки делал он. 

Затем следует описание: «белый кристалл ск 0,5 район первомайский и координаты, в каждой соответственно: 53.183279 и 44.976978; 53.183139 и 44.977124; 53.184681 и 44.985054; 53.184872 и 44.983705; 53.182852 и 44.974266; 53.182684 и 44.973438; 53.182659 и 44.972573; 53.182716 и 44.971728; 53.183444 и 44.971316; 53.184340 и 44.973016; 53.185966 и 44.972748; 53.182621 и 44.977327».

Сотрудники полиции проводили оперативно-розыскные мероприятия в соответствии с требованиями ст. ст. 6-8, 11, 14, 15 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении оперативно-розыскных мероприятий по данному уголовному делу допущено не было. 

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимого в совершении вышеописанного преступления полностью доказанной и с учетом ст. 252 УПК РФ квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 покушался незаконно сбыть наркотические средства в крупном размере, умысел подсудимого был направлен на сбыт всего количества имеющихся у него наркотических средств. Подсудимый ФИО1 действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен. Данные обстоятельства подтверждены в судебном заседании самим подсудимым ФИО1, подробно показавшим об обстоятельствах совершения им преступления, его роли в нем, о том, каким образом и где он забрал «оптовую» закладку с наркотическими средствами, как общался с неустановленными лицами через интернет-магазины «Futurama» и «KK.CITY», в интернет - программах «Vipole» и «Telegram» под ник-неймами «man88» и «penza_city2», координировавшими его действия, обещавшими ему денежные средства за его деятельность по сбыту наркотиков, перед которыми он отчитывался и передавал информацию о местонахождении сделанных им «закладок» наркотических средств. Данные обстоятельства объективно согласуются с показаниями свидетеля К.С.А. – сотрудника полиции, протоколами осмотра мобильных телефонов, с помощью которых осуществлялось совершение преступления, и в которых имелась информация о незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, об адресах с закладками наркотиков, в том числе, и переписка подсудимого, указывающая на умысел сбыть все количество полученных им для данной цели наркотических средств; а также с осмотром сайта «Нydra», где ФИО1 загружались адреса оборудованных им закладок с наркотическими средствами; с протоколами осмотра места происшествия, в ходе которых изымались из оборудованных ФИО1 тайников - «закладок» наркотические средства; заключениями экспертиз о виде и массе наркотических средств; показаниями приобретателей наркотических средств, в том числе К.А.В., лиц, находящихся с ними, когда те искали наркотики: Т.И.Ю., П.С.В., Ч.С.С.

Каждый из членов преступной группы выполнял определенную ему роль, объективную сторону преступления совместно с другими соучастниками, действия каждого были четко определены. Сговор их состоялся, и в дальнейшем действия ФИО1 координировались исключительно с использованием сети «Интернет», через установленные на телефонах программные обеспечения, общение по сбыту наркотических средств происходило с лицами, зарегистрированными под ник-неймами «man88» и «penza_city2».

ФИО1 понимал, что он действовал в группе с лицами, которые координируют действия и его как закладчика наркотических средств, и оператора, получающего информацию о закладках наркотиков; он достоверно осознавал, что действует совместно с иными лицами, схема поставки наркотических средств, в том числе, через «Интернет» без которых не функционировала бы, при этом использовались меры конспирации, исключающие личное знакомство между участниками группы, в связи с чем квалифицирующие признаки совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» и с «использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашли свое подтверждение.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку масса наркотического средства, которое ФИО1 покушался сбыть: вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), составила 11,325 грамма, то есть свыше 1 г, но не свыше 200 г, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ" образует крупный размер. 

Преступление, совершенное ФИО1 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, подсудимый в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобрел, хранил указанные средства, совершил действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, тем самым совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств. Умысел подсудимого на сбыт наркотических средств был сформирован независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, однако был не доведен до конца в результате того, что был задержан сотрудниками полиции. 

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление; по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (том 3 л.д. 111), по месту отбытия наказания в ФКУ ИК-8 УФСИН России по Пензенской области охарактеризован с положительной стороны (том 3 л.д.114); на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, состоял у врача нарколога по месту регистрации (том 3 л.д. 104, 106,108,109).

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической судебной экспертизы № 1086 от 11 июля 2019 года (том 1 л.д.198-200) ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости от психостимуляторов. Однако степень имеющихся расстройств не столь глубока и не лишает испытуемого способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими как в настоящее время, так и в период времени, интересующий следствие. У ФИО1 на период инкриминируемого деяния, так и в настоящее время не обнаруживалось и не обнаруживается признаков хронического психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков алкоголизма и токсикомании у ФИО1 не выявлено. Как страдающий наркоманией ФИО1 нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости, сроком не более 5 лет, данный вид лечения необходимо проводить с учетом ссылок испытуемого на наличие у него гепатита В.

В соответствии с ч. 1 ст.18 УК РФ суд усматривает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, что согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого.

Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого ФИО1, наличие у него двух малолетних детей, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, своей роли, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, в том числе, с выходом на место, суд признает обстоятельствами смягчающими наказание, а их совокупность – исключительной, уменьшающей степень общественной опасности преступления, учитывая обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.64 УК РФ – ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без учета правил назначения наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1, наличия отягчающего наказание обстоятельства, законных оснований для изменения его категории на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Преступление, совершенное ФИО1 - является неоконченным - покушением, поэтому суд назначает ему наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом изложенных обстоятельств, конкретных обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима. Оснований для назначения ст. 73 УК РФ, суд не находит, поскольку в данном случае это не будет способствовать целям наказания.

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью подсудимого.

Поскольку данное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совершено ФИО1 до вынесения приговора Октябрьского районного суда г. Пензы от 11 июня 2019 года, в связи с чем наказание ФИО1 должно быть назначено по совокупности преступлений (с приговором от 11 июня 2019 года), с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, с зачетом наказания, отбытого по первому приговору от 11 июня 2019 года.

В судебном заседании установлено, что сотовый телефон марки «Alcatel» и сотовый телефон марки «Huawei», признанные по уголовному делу вещественными доказательствами, являются орудием преступления, то есть использовались для совершения преступления, в связи с чем, на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 11 (одиннадцать) месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, и наказания, назначенного по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 11 июня 2019 года, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 29 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с зачетом в срок отбывания наказания, наказание, отбытое по приговору Октябрьского районного суда г.Пензы от 11 июня 2019 года, - период с 11 июня 2019 года по 10 февраля 2020 года включительно.

Вещественные доказательства по делу:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Т.В.Засорина